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Curioşi să vadă rezulta-
tul lucrărilor de moderni-
zare afl ate în desfăşurare 
pe aleea care leagă strada 
Navelor de Parcul de la Eli-
ce, dar sceptici că va fi  ca 
în randările realizate de ar-
hitecţi şi făcute publice de 
administraţia locală. Iată 
câteva opinii ale gălăţeni-
lor pe care i-am întrebat ce 
cred despre investiţia afl ată 
în derulare. Reamintim, re-
amenajarea promenadei de 
la P-uri ar trebui să se în-
cheie în aprilie anul viitor. 
. David Tudor > pag. 04

Ce spun 
gălăţenii 
despre 
modernizarea 
aleii pietonale 
de la P-uri

DEŞI A CONCURAT CU ELEVI MULT MAI MARI DECÂT EL  > VALOARE /07

Un gălăţean,
medaliat

g ţg

cu bronz
la Internaţionala
de Astronomie

ţţ

REŢINUT ÎN URMA 

PERCHEZIŢIILOR 

DOMICILIARE
ARME LETALE. Un 

bărbat, în vârstă de 33 de ani, a 

fost reţinut în urma a trei percheziţii 

domiciliare în cadrul cărora au fost 

găsite 3 arme letale. Poliţiştii au 

efectuat cele trei percheziţii domiciliare 

într-un dosar penal având ca obiect 

comiterea infracţiunii de nerespectarea 

regimului armelor şi al muniţiilor. 

> pag. 03

OAMENII TARI 

FAC OŢELUL VERDE
CAMPANIE. Oamenii din 

Combinatul Siderurgic Liberty Galaţi 

sunt cei care au făcut oţelul până acum 

şi tot împreună cu ei compania va pune 

în practică acest plan GREENSTEEL de 

transformare a producţiei astfel încât 

grupul să devină neutru în emisii de 

carbon până în 2030. > pag. 08-09
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valuta BNR

€4,88 
 

$4,92

meteo

34˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 23.08.2022

Elevul gălăţean Mendy 

Mendelsohn, care a studiat în 

gimnaziu la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, iar acum 

este la Liceul Internaţional de 

Informatică din Bucureşti, a 

câştigat o medalie de bronz 

la Olimpiada Internaţională 

de Astronomie şi Astrofi zică, 

ce s-a desfăşurat în perioada 

14-22 august, în Georgia. 

. Roxana Artene Penciu

16observator
Licitaţie pentru 
modernizarea drumului 
spre Parc Aventura 

05eveniment
Se cere demiterea 
managerului 
Centrului Cultural

03eveniment
Când se va relua 
programul normal 
de transport
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul și Brăila, la aceeași căruţă!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu.amalinei@viata-libera.ro

Vestea că Brăila a ”sufl at” 
Galațiului încă o mare investiție 
– ne referim aici la fabrica de 
echipamente pentru stocarea 
energiei electrice pe care vor 
să o facă cehii de la Tesla – a 
aprins din nou spiritele. Adică, 
de unde până unde poate Brăila 
să-i atragă ba pe japonezi, ba pe 
chinezi, ba pe cehii care, iată, 
pun la bătaie 100 milioane de 
euro?

Că Brăila ar fi  mai bine 
poziționată geografi c decât 
Galațiul – zic unii, mai 
aproape de rutele principale 
de transport, ar fi  un posibil 
argument. Că ”ai lor” ar fi  mai 
cu moț decât ”ai noștri”, zic 

alții. Plus că, uite, acum se face 
Podul peste Dunăre și acesta 
atrage alte investiții, alt motiv 
de invidie.

Dacă ar fi  să privim partea 
”goală” a paharului economic 
al Galațiului, am vedea că, într-
adevăr, industria grea a ajuns pe 
cale de dispariție, că Parcurile 
Industriale funcționează doar 
pe hârtie, că nici de structuri 
de sprijin dedicate investitorilor 
nu prea s-a auzit. Există însă 
și partea ”plină” a Galațiului 
– învățământ universitar, încă 
mai avem specialiști în zona 
tehnică, IMM-uri care se ridică, 
dar și porturile, cele mai mari 
de pe Dunărea Maritimă.

Desigur, Brăila are și ea 
punctele ei forte, dar nici de 
părți slabe nu duce lipsă.

Ovidiu 
Amalinei

Nu credem, totuși, că este 
corect să punem tot timpul în 
antiteză Galațiul și Brăila. Se tot 
vorbește de Galați și Brăila sub 
aspect concurențial și mai puțin 
de complementaritatea dintre 
ele. Să ne (re)aducem aminte 
că zona Galați – Brăila este, 
totuși, cea mai mare aglomerare 
urbană după București! Fie 
că ne place sau nu, viitorul 
economic, administrativ, social 
al Galațiului și Brăilei este în 
aceeași direcție. Tragem cu toți 
la aceeași căruță! Și n-ar fi  bine 
ca unul să tragă ”hăis” și altul 
”cea”!

În ultimul timp, au existat 
o serie de semnale pozitive în 
ceea ce privește colaborarea 
administrativă, susținerea 
reciprocă, între Galați și Brăila. 

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

VASILE GHICA

sinaxar
24.08.2022

Sf. Sfi nţit Mc. Eutihie;                   u

Sf. Mc. Tation

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e ce ai lăcrămat şi de 
ce încă mai eşti tristă, 
Marie? – o întreb în 

timp ce ea-mi toarnă cafea şi 
lichior de cireşe amare. Nu-
mi răspunde imediat! Cred că 
vrea să mă surprindă! Cred că 
vrea să mă ţină în şah, cum 
se spune! Şi cred că are ceva 
de ascuns! Mereu are ceva de 
ascuns! Dar nu mă deranjează! 
E chiar interesant! E frumos! 
Cum să nu fi e ademenitoare 
imprevizibilitatea? Cum să nu-
mi placă şi să nu râvnesc... 
orizontul? Mai ales că Maria, 
această contabilă cu „Evaziunea 
Sentimentală” la zi, ştie o droaie 

de amănunte despre toţi foştii şi 
actualii clienţi ai cestui Demisol 
misterios, plin cu Poezie, plin 
cu istoria unor Suferinţe şi 
unor Bucurii I/Legale, unor 
Nădăjduiri în chiar ultima Clipă 
a Dezamăgirii, poate! Şi cum 
să n-o rog să-mi mărturisească, 
totuşi, de ce a plâns (discret, 
bineînţeles!!!) când i-am dictat 
textul pentru ea?... În loc să-
mi răspundă şi în loc să mă 
scoată din nebuloasă, Maria îmi 
„porunceşte” s-o urmez în odaia 
alăturată, plină cu cei mai mulţi 
vizitatori... şi-mi arată un portret 
de femeie exact pe mijlocul 
peretelui dinspre sud! Un chip 
de femeie cam la treizeci de ani! 
Şi seamănă incredibil de mult 
cu ea, cu Maria! Şi cu celebra 

Emily Dickinson! Contabila 
tace o secundă mai lungă decât 
răbdarea mea, apoi începe încet 
să-mi citească textul aferent!
„E dulce cucuta?...nu ştiu!.../ 
otrăvuri sunt verzi şi uscate!.../ şi 
negre! şi albe!... târziu,/ mă duc 
să-l întreb pe Socrate!...// Dar cred 
că mai bine-ar fi  fost/ să gust şi 
să afl u cum este,/ să văd dacă 
are vrun rost/ misterul acestor 
aceste!// Acestor aceste le-a dat/ 
cam tot ce-a crezut fi ecare/ din 
tot ce a vrut!... Nu-i păcat,/ la 
astă prea simplă-ntrebare,/ să 
afl u răspuns de la morţi?/ Nu-i 
bine să strig, să s-audă/ la cele 
mai straşnice porţi/ de raiuri şi 
iaduri: cucută!/ aduceţi cucută! 
sunt viu,/ sătul...simt deja cum 
s-aşterne/ o sete de nu?!... simt 

şi ştiu/ cum toate-s (în veci) 
baliverne!// Aceste acestea-s (în 
veci)/ o sumă de nu-uri şi da-
uri!/ – mulţime de sclavi şi de 
regi/ parşivi limitaţi pe coclauri!/ 
regine şi slugi fără timp/ de dat 
şi la cei fără vreme,/ de dat de 
pomană, la schimb!.../ ce lauri 
şi ce tantieme/ cer cestea şi cer 
şi aceşti/ cu ochii plesniţi de 
regină/ când toarnă ambrozie-n 
ceşti!/ dar regele-i gata să vină/ 
învins şi rănit din război!/ îi 
toarnă cucută-ntr-o doară/ şi 
beau şi vorbesc amândoi!/ şi 
regele-ncepe să moară!...// Sunt 
rege şi încă sunt viu?!/ sătul de 
minciuni şi tirade,/ acum vreau 
cucuta, că ştiu!// De ce să-l întreb 
pe Socrate???”//...(Aveţi puţintică 
răbdare!)  .

tragedia
Documentare... la ”Evaziunea Sentimentală” (IX)

divina

Și există proiecte care ”s-au 
mișcat”, tocmai pentru că s-a 
ajuns la un numitor comun: 
drumul expres Galați – Brăila, 
viitorul aeroport regional, 
transportul de suprafață între 
cele două orașe, conturarea unei 
zone logistice în apropierea 
Podului peste Dunăre etc.

Prin urmare, o investiție 
la Brăila este bună și pentru 
Galați. Desigur, și reciproca 
este valabilă. Cei de la Yazaki 
au făcut angajări și de la Galați, 
cei de la Tesla vor face, probabil, 
la fel. La companii din Galați 
sunt și mulți angajați din Brăila. 
Așa este și normal. Cu cât 
această simbioză va funcționa 
mai bine, cu atât va fi  mai bine 
pentru toți - brăileni și gălățeni, 
deopotrivă. .

nec plus ultra
CARE pe CARE

ION ZIMBRU                              (CĂTRE EUGEN NECEL – LA MULŢI ANI!) 

te-am căutat cu Carul Mare,/ dar tu fugeai cu Carul Mic –

erai frumoasă şi răbdare/ – eu te strigam, şi te mai strig!!!

doamne, şi ce îndepărtare,/ ce cai pursânge, şi ce roţi

mai mari decât la carul mare/ te ajutau să fugi de toţi!!!

ce mici erau roţile mele/ – mai mici decât la carul mic –

nicicând să nu te pot ajunge,/ să fi u nimic supra nimic!!!

şi, dacă nu va fi  să fi e/ tot ce mă bântuie prin gând,

în carul meu pun păpădie/ şi umblu singur pe pământ!!!

acolo nu e loc de mine,/ de tine nu e loc aici –

tu eşti misterul Lunii pline,/ eu sunt misterul Lunii mici!!!

tu eşti şi lungă şi înaltă,/ eu nu sunt nici măcar adânc –

eu umblu veşnic după tine,/ cu stele chioare la oblânc!!!

şi tot aşa: care pe care(?)/ şi până unde(?) până când(?) –

ce căutare gratuită:/ car după car, plângând, râzând!!!

se poate face schimb de care,/ dar ce menire(?) ce câştig(?) –

decât NIMIC în carul mare,/ mai bine TOT în carul mic!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

psihologie explicată
De ce stau majoritatea bărbaţilor 

cu spatele la perete?  

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Fără să vreau, când ajung 
la o întrunire publică sau la 
un restaurant, mă așez cu 
regularitate în așa fel încât să 
am peretele în spate și să fi u 
cât mai aproape de el. Mi s-a 
reproșat asta și, când am încercat 
să stau în poziție opusă, mi-a fost 
cât se poate de incomod. Aproape 
neliniștitor.

Aproape automat, m-a dus 
gândul la marii smardoi și 
interlopi (de exemplu, răposații 
Vasile Ifrosa, Marian Ivan, Gabi 
„Șef”) care, la rândul lor, stăteau 
exact în aceeași poziție. Ba chiar 
am văzut cafteli de mahala în 
care persoanele atacate se băteau 
spate în spate.

Curios din fi re, m-am apucat 
să cercetez dacă am vreo 

problemă psihică ori legală, dacă 
e o defecțiune profesională sau 
orice altceva. Și am afl at că...

Arheologii au descoperit 
că, până în Neolitic (care 
începe pe la anul 10.000 î.e.n.), 
oamenii erau nomazi. Odată 
cu inventarea agriculturii, 
populațiile s-au sedentarizat 
în jurul terenurilor cultivate. 
În același timp, s-au născut 
însă și războaiele, pentru că 
cei ce nu aveau destulă hrană 
o luau de la vecinii lor, care se 
opuneau. Cu această ocazie, 
bărbatul a devenit, în afară de 
vânător, agricultor și crescător de 
animale, și un luptător înarmat.

În bătălie, ca și la bătaia 
cu pumnii, trebuie să ai 
întotdeauna inamicul în față, 
ca să-l poți înfrunta, să-i poți 
vedea intențiile și acțiunile. Ei, 
și asta s-a înfi pt atât de adânc în 

creierii noștri încât, inconștient, 
ne păzim spatele. Chiar și atunci 
când mergem la cârciumă și ne 
luptăm cu berile.  ,
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Patru gălăţeni internaţi 
la Terapie Intensivă
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat o 

nouă creştere, faţă de intervalul 

precedent, a numărului de noi 

cazuri. În judeţul nostru, numărul 

cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus a ajuns la 70.181, 

odată cu confi rmarea, marţi, 

23 august, a altor 117 cazuri. 

 Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele 24 de ore, 85 
mai sunt internaţi în spitale, 21 
dintre aceştia fi ind copii. Patru 
pacienţi din Galaţi erau internaţi 
marţi la Terapie Intensivă.

 Şi la nivel naţional, în ul-
timele 24 de ore a fost înregis-
trată o creştere a numărului de 
noi cazuri, ajungând la 5.659 de 
cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 3.060 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 1.131 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
23 august, de 3.309, cu 271 mai 
puţine faţă de ziua anterioară. 
De asemenea, la Terapie Intensivă 

(ATI) sunt internate 249 de per-
soane, cu patru mai puţine faţă 
de ziua anterioară. Dintre cei 249 
de pacienţi internaţi la ATI, 209 
sunt nevaccinaţi.

 Până marţi, 23 august, 66.547 
de persoane diagnosticate cu in-

fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 
22.08.2022 (ora 10:00) – 23.08.2022 
(ora 10:00) au fost raportate de că-
tre INSP 47 decese (28 bărbaţi şi 19 
femei), fără decese raportate an-
terior intervalului de referinţă. 

Dintre cele 47 decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 10 la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, 11 la catego-
ria de vârstă 70-79 de ani şi 25 la 
categoria de vârstă de peste 80 de 
ani. .

DIN TOTALUL CELOR RAPORTAŢI ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  COVID-19

 A FĂCUT 

ACCIDENT, 

BEAT FIIND
ALCOOL. Un şofer beat, în 

vârstă de 41 de ani, a fost implicat 

într-un accident rutier care s-a 

soldat doar cu pagube materiale. 

Accidentul s-a produs luni, 

22 august, iar la faţa locului poliţiştii 

au stabilit că în incident au fost 

implicate două autoturisme care 

circulau pe aceeaşi bandă şi care 

au intrat în impact faţă – spate. 

Chiar dacă au rezultat doar pagube 

materiale, cei doi conducători 

auto implicaţi au fost testaţi 

alcoolscopic, în cazul bărbatului 

de 41 de ani valoarea înregistrată 

fi ind de 0,61 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În consecinţă, s-a întocmit 

dosar penal şi se fac cercetări 

pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . B.D. 

Un bărbat, în vârstă de 33 de 
ani, a fost reţinut în urma a trei 
percheziţii domiciliare în cadrul 
cărora au fost găsite 3 arme letale. 
Poliţiştii Serviciului Arme, Explo-
zivi şi Substanţe Periculoase din 
Galaţi au efectuat cele trei per-
cheziţii domiciliare într-un dosar 
penal având ca obiect comiterea 
infracţiunii de nerespectarea re-
gimului armelor şi al muniţiilor. 
Activităţile au fost efectuate la 
locaţii din municipiul Galaţi, la 
domiciliul bărbatului de 33 de 

ani fi ind descoperite un pistol 
mi tralieră semiautomat,  calibrul 
9 mm, prevăzut cu amortizor, 
ce avea în încărcător 9 cartuşe 
cu glonţ de 9 mm, un pistol cu 
glonţ, prevăzut cu amortizor, cu 
toate inscripţiile şterse, ce avea 
în încărcător 6 cartuşe cu glonţ 
calibrul 9x18 mm şi un pistol cu 
glonţ, calibrul 7,65, cu seria ştear-
să, ce avea în încărcător 5 cartuşe 
cu glonţ calibrul 7,65 mm. Băr-
batul a fost reţinut, pentru 24 de 
ore, şi urmează să fi e prezentat 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi, cu propunere de ares-
tare preventivă. La acţiune au 
participat poliţişti ai Serviciului 
Investigaţii Criminale şi Serviciu-
lui Criminalistic, precum şi lup-
tători din cadrul Serviciului 
pentru Acţiuni Speci-
ale – Inspectoratul 
de Poliţie Judeţean 
Galaţi. . Beatrice 

Dumitriu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pe 1 septembrie 2022, gălă-
ţenii dependenţi de transportul 
public în comun ar putea călători 
în condiţii mai bune decât acum. 
Şi asta pentru că se va renunţa la 
programul de transport de vară, 
care a împuţinat şi rărit autobu-
zele şi troleibuzele de pe străzi. 

Revenirea la grafi cul normal 
de transport nu înseamnă, însă, 

şi reluarea acelor trasee care au 
fost desfi inţate prin hotărârea 
Consiliului Local: 12 (Piaţa Cen-
trală - Bariera Traian), 29 (Micro 
19 - Gara CFR) şi 104 (Ţiglina III 
- Centru).

Rămâne de văzut ce alte sur-
prize ar mai putea apărea în 
transportul public local până 
la fi nele anului. Şi spunem asta 
pentru că, odată cu reluarea tra-
seului de tramvai 44, vor fi  desfi -
inţate traseele 17 şi 36. .

arme letale
Reţinut în urma percheziţiilor 
domiciliare

util
Când se va relua programul 
normal de transport

Galaţiul 
rămâne 
sub 
caniculă

METEO. Galaţiul se afl ă şi astăzi, 24 

august, sub avertizarea unui cod galben de 

disconfort termic ridicat. Conform meteo-

rologilor, în toată partea de sud-est a ţării 

va fi  foarte cald, iar indicele temperatură-

umezeală (ITU) va depăşi pragul critic de 80 

de unităţi. Local va fi  caniculă, temperaturile 

maxime se vor situa între 32 şi 36 de grade, 

iar cele minime nu vor coborî sub 19-21 de 

grade. În a doua jumătate a săptămânii, dis-

confortul termic va fi  în creştere şi în restul 

ţării. Până în această dimineaţă, Galaţiul a 

fost vizat şi de o avertizare cod galben de 

vreme instabilă. . Cristinel Luca

  u foto Anca Melinte

  u foto IPJ Galaţi
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Ce spun gălăţenii despre 
modernizarea aleii 
pietonale de la P-uri
 Curioși să vadă rezultatul 

lucrărilor de modernizare 

afl ate în desfășurare pe aleea 

care leagă strada Navelor de 

Parcul de la Elice, dar sceptici 

că va fi  ca în randările realizate 

de arhitecţi și făcute publice 

de administraţia locală. 

Aceasta este opinia gălăţenilor 

pe care i-am întrebat ce cred 

despre investiţia afl ată în 

derulare. 

Pentru că lucrările de mo-
dernizare a aleii pietonale de la 
P-uri sunt în plină desfășurare, 
am vrut să afl ăm ce spun gălăţe-
nii despre modul în care ar urma 
să arate această zonă. 

Ramona, 29 de ani, salariată :
„Sunt curioasă să văd cum va ieși 
zona aceasta după lucrări. Clar 
trebuia o nouă faţadă, pentru 
a mai schimba aspectul acestor 
blocuri comuniste, plus că aleea 
era plină de gropi și denivelări. 
Este o investiţie foarte bună, doar 
că o astfel de investiţie ar trebui 
făcută și pe faleză”. 

Andrei, 37 de ani, salariat :
„Ideea este interesantă, doar că 
acum să nu ne facem iluzii că va 
ieși fi x ca în poze. Pentru că, în 
primul rând, calitatea nu va fi , fi -
indcă așa este în România. Iar în 
al doilea rând, acel loc va arăta fi x 
ca înainte în vreo doi ani. Trebuie 
să fi m realiști pentru că și parcul 

din 21 a ajuns mai rău ca înainte 
în maximum doi ani”. 

Cristian, 17 ani, elev : „Va ieși 
bine, nu am ce comenta, dar nu 
prea cred că va ieși ca în poze. 
Acum sper să nu fi u cârcotaș sau 
să spun prostii, dar asta e păre-
rea mea. Era nevoie de o astfel de 
investiţie pentru că erau foarte 
multe dale care lipseau de pe ale-
ea aia, plus că băncile acelea erau 
jalnice”.

Mirela, 70 de ani, pensio-
nară : „Este o investiţie care va 
face o schimbare radicală și este 
bine-venită pentru cartierul nos-
tru. Este foarte mult zgomot ca 
un dezavantaj, iar cărările dintre 
blocuri sunt și ele dezafectate, 

dar asta e, trebuie să suportăm 
pentru a avea ceva frumos”. 

Reamintim, reamenajarea 
pro   me   nadei de la P-uri ar trebui 
să se încheie în aprilie anul viitor. 
Principalele atracţii promise sunt: 
fântâni arteziene, paviment cu 
jeturi de apă și amenajarea unui 
curs de apă. Investiţia este pusă 
în operă de asocierea Tancrad SRL 
(lider de asociere) - Lemacons SRL 
- ATU Consulting SRL, cu care a 
fost încheiat un contract în valoa-
re de 11.147.797 de lei fără TVA. De 
asemenea, a mai fost atribuit și 
un contract de 510.000 de lei fără 
TVA, pentru lucrări suplimenta-
re, Asocierii Tancrad - Nasi – Le-
macons.  .  David Tudor 

VOCEA STRĂZII CONTEAZĂ  .  SONDAJ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus un 

val de peste 600 de migranţi la 

cele două puncte de trecere a 

frontierei de pe raza judeţului, 

cifrele declarate de autorităţi 

fi ind totuși în scădere faţă de 

intervalul precedent. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
504 persoane, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat 156 persoane. 
Astfel, 660 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 222 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar și mai mulţi și-au 
continuat drumul. Astfel, marţi, 
23 august, la blocul M11 erau 110 

refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate cele 150 de lo-
curi, la fel ca și cele 30 de locuri 
disponibile la Centrul social co-
munitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 120 de refu-
giaţi pe cele 592 de locuri dispo-
nibile, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 44 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 97 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie
Peste 600 de ucraineni au intrat luni în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. Beatrice Dumitriu

 GONEA BEAT 

PE STRĂZILE 

GALAŢIULUI
PENAL. Un bărbat, în vârstă 

de 53 de ani, a fost depistat beat la 

volan. Şoferul a fost observat luni, 

22 august, de un echipaj al Secţiei 

5 Poliţie Galaţi în timp ce conducea 

în mod agresiv pe strada Traian. 

Poliţiștii l-au testat alcoolscopic, 

valoarea rezultată fi ind de 0,66 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Bărbatul 

a fost condus la spital, în scopul 

prelevării de mostre biologice și al 

stabilirii alcoolemiei. În consecinţă, 

a fost întocmit dosar penal pentru 

conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Se cere demiterea 
managerului 
Centrului Cultural 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Stare tensionată în rândul 

salariaţilor de la Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“, cu privire la 

care, pe mai multe canale, s-au 

transmis în cursul zilei de marţi 

două comunicate de presă, ca 

urmare a articolului publicat 

în „Viaţa liberă“, prin care se 

anunţa că angajaţii au de gând 

să intre în grevă, întrucât între 

aceştia şi manager s-ar fi  ajuns 

la disensiuni majore. 

Potrivit managerului Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos”, 
Vali-Viorel Sandu, declanșarea 
grevei generale în instituție nu 
este nici legală, nici posibilă.

„Negocierile pe Contractul Co-
lectiv de Muncă s-au împotmolit 
la ultimul punct de pe ordinea de 
zi, solicitarea liderului de sindicat 
de a i se acorda două zile libere pe 
lună pentru a se putea ocupa de 
activitatea sindicală. Iar în cazul 
în care acestea nu pot fi  acordate, 

să i se reporteze la o dată ulteri-
oară. Avocatul instituției i-a de-
monstrat dlui Horujenco faptul 
că, legal, cererea sa nu poate fi  
luată în seamă. Unu, că la un sin-
dicat de 31 de oameni ziua liberă 
nu se acordă și doi, ce ar însemna 
ca dumnealui să aibă un concediu 
de 50 de zile pe an?!“ Din discuția 
purtată cu managerul, se pare 
că, în zilele următoare, o parte 
a salariaților din sindicat vor ieși 
cu un comunicat care să nege ori-
ce dorință de grevă generală.

Iar în ceea ce privește acuze-
le de comportament managerial 
abuziv, Vali-Viorel Sandu a preci-
zat că, pe durata negocierilor, nu 
s-a opus celorlalte solicitări ale 
proiectului de CCM.

„De asemenea, colectivul 
Centrului Cultural «Dunărea 
de Jos» și cea mai mare parte 
dintre membrii sindicaliști din 
Centrul Cultural s-au dezis de 
acest comunicat pentru că, po-
trivit declarațiilor lor, nu au fost 
consultați și informați despre 
cerințele exagerate din contrac-
tul colectiv de muncă“, se mai 
arată în comunicatul trimis de 
conducerea CCDJ.

Din partea Federaţiei FAIR 
- MediaSind, la care este afi liat 
şi sindicatul de la Centrul Cul-
tural, am primit un alt comuni-
cat prin care se solicită demisia 
managerului de către salariaţi: 
„Potrivit sesizărilor venite din 
partea angajaților instituției, 
managerul a dat dovadă de un 
comportament dictatorial și 
neprofesionist, cu manifestări 
agresive și jignitoare împotriva 
reprezentanților sindicali care 
negociau noul Contract Colectiv 
de Muncă la nivel de instituție. 
Acesta a folosit expresii subur-
bane la adresa liderilor sindi-
cali, aruncând chiar cu pixul în 
direcția lor, în timpul crizelor 
de nervi pe care le avea în mo-
mentul negocierilor. Mai mult, 
angajații instituției îl acuză pe 
manager că, în majoritatea tim-
pului, se ocupă cu administra-
rea patiseriei-gogoșeriei pe care 
acesta o deține împreună cu 
familia, în loc să rezolve proble-
mele grave cu care se confruntă 
Centrul Cultural: lipsa unui Con-
tract Colectiv de Muncă menit să 
reglementeze raporturile dintre 
angajator și angajat, condiții pre-
care de muncă, salarizarea inde-
centă, lipsa drepturilor de care 
benefi ciază colegii din sectorul 
Cultură și Mass-Media“.

Am discutat şi cu liderul sin-
dical Ion Horujenco, care ne-a 
declarat că, deşi foarte mulţi an-
gajaţi se tem să se manifeste, fi in-
du-le teamă să nu-şi piardă locul 
de muncă, peste 90 la sută şi-ar 
dori demisia actualului manager. 
„Sunt probleme vechi, care au 
apărut de la faptul că noi, anga-
jaţii Centrului Cultural, încă din 
2009, nu suntem salarizaţi cores-
punzător. Am apelat şi la instanţă 
şi am avut un expert evaluator 
comun, ales împreună cu ma-
nagerul. În primă instanţă am 
câştigat procesul. Şi între 2016 
şi 2019 angajaţii ar fi  trebuit să 

primească nişte sume de bani în 
plus. Până la o decizie defi nitivă, 
am cerut ca prevederile să se apli-
ce şi în perioada 2019 - 2022. De 
aici s-au aprins spiritele, domnul 
Sandu a început să ne ameninţe 
cu o restructurare, iar salariaţii 
s-au speriat. Eu şi colegii mei din 
sindicat, Eugenia Notarescu şi 
Paul Buţa, am cerut să discutăm 
despre ce restructurări vorbeşte, 
dar a refuzat să ne primească. 
Ne-am adresat atunci domnului 
Costel Fotea, preşedintele CJ, care 
ne-a răspuns că lucrurile trebuie 
rezolvate la nivel de instituţie, 
între sindicat şi manager, că nu 
are de ce să intervină cineva din 
afară. Toată povestea a sărit în aer 
în timpul negocierilor Contractu-
lui Colectiv de Muncă, la care au 
participat şi lideri din partea fe-
deraţiei, care au rămas şocaţi de 
modul pitoresc şi vulcanic în care 
domnul manager reacţionează 
atunci când nu-i convine ceva. Eu 
nu am solicitat drepturi persona-
le, nu am cerut să mi se angajeze 
rudele în Centrul Cultural, ci am 
cerut să pot benefi cia de zile libe-
re plătite, atunci când merg să re-
zolv lucruri pentru toţi salariaţii, 
inclusiv pentru domnul mana-
ger. Legislaţia nu interzice plata 
acestor zile libere, o lasă la lati-
tudinea angajatorului. Chiar şi 
aşa, eu nu mi-am impus punctul 
de vedere, dar domnul Sandu, în 
spiritul caracteristic, s-a ridicat si 
a părăsit şedinţa. Lipsa Contrac-
tului Colectiv de Muncă nu este 
singurul lucru lăsat nerezolvat. 
Salarizarea necorespunzătoare, 
dar şi statutul instituţiei au fost 
lăsate de izbelişte. Noi suntem 
aşezământ cultural, la fel ca orice 
cămin cultural de la ţară, deşi la 
proiectele pe care le are institu-
ţia ar trebui să solicităm statut de 
instituţie de spectacol şi cultură, 
lucruri pe care domnul manager 
nu le-a făcut“, spune liderul Ion 
Horujenco.  .

TENSIUNI ÎNTRE O PARTE DINTRE SINDICALIŞTI ŞI CONDUCERE . RĂZBOI

MINORĂ LOVITĂ                    

ÎN TIMP CE   

TRAVERSA 

STRADA
VĂTĂMARE. O minoră, 

în vârstă de 14 ani, a fost lovită de 

o mașină condusă de o femeie, 

de 20 de ani, în timp ce traversa 

strada neregulamentar. Accidentul 

a avut loc luni, 22 august, pe strada 

Aurel Vlaicu, din municipiul Galaţi. 

Poliţiștii Biroului Rutier, sesizaţi 

pentru a interveni la faţa locului, au 

stabilit că victima ar fi  fost acroșată 

de autoturism, în timp ce ar fi  

traversat strada prin loc nepermis. 

Minora a fost transportată la spital, 

pentru îngrijiri medicale, dar nu a 

rămas internată. Femeia afl ată la 

volan a fost testată alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . Beatrice 

Dumitriu

PRF MP 002702 publicitate
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tenis
Simona Halep, 
a doua favorită la US Open

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cu toate că în clasamentul 
WTA încă n-a ajuns pe podium, 
Simona Halep este cotată de 
bookmakeri drept a doua fa-
vorită la câștigarea US Open, 
ultimul turneu de grand slam al 
anului. Halep are cotă 10,00 pen-
tru a reuși să se impună la tur-
neul american, iar principala fa-
vorită a turneului este, totodată, 
liderul la zi în clasamentul WTA, 
Iga Swiatek (cotă 4,00). Lista ju-
cătoarelor cotate cu șanse de a se 
impune la US Open continuă cu 

Osaka (12,00), Rybakina (15,00), 
Jabeur (18,00) sau Emma Răduca-
nu (20,00). Turneul de la US Open 
este programat să înceapă pe 29 
august. .

La CSM Arcada vor porni 
din plin motoarele
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleiul gălăţean, dar și suporterii 

acestei discipline sportive 

au trăit o perioadă intensă 

în această vară. Galaţiul a 

fost gazda tuturor meciurilor 

internaţionale ale selecţionatei 

României, dar și a perioadei de 

pregătire. 

Orașul nostru a primit acest 
statut. Nu se pot uita meciurile 
din ”Liga de Argint”, cu promo-
vare într-o ligă superioară, apoi 
meciurile din preliminariile 
Campionatului European, unde 
”tricolorii” au încheiat grupa pe 
primul loc și vor juca în princi-
pala competiţie continentală. La 
toate acestea se adaugă prezenţa 
importantă la lot a gălăţenilor: 
antrenorul Sergiu Stancu (selec-
ţioner), plus patru jucători de la 
multipla campioană Arcada și fi -
zioterapeutul Eugen Pascale. 

 CSM Arcada nu a neglijat 
pregătirile 

 Sub comanda secundului 
Răzvan Tănăsescu de la începu-
tul acestei luni (după ce a fost se-
cund și la lotul naţional pentru 
perioada ”Ligii de Argint”), ală-
turi de preparatorul fi zic Rene 
Luna, au început și antrenamen-
tele echipei campioane. Pentru 
că și lotul s-a situat la jumătatea 
sa, s-a pus accent pe acumulările 
fi zice, dar și pe cele tehnice de 
bază. Timp de trei săptămâni au 
fost văzuţi la lucru șapte com-
ponenţi ai lotului fi nal, între 
care Cristudor, Magdaș, Leskov 
și Sobirov. 

 Această perioadă s-a încheiat 
în weekend, pentru că, de ieri, 
”cartierul general” al pregătirilor 
s-a mutat la munte, în Complexul 
de la Cheile Grădiștei. 

 Cantonament 
pentru opt zile 

 Din 23 august și până în ulti-
ma zi a lunii, lotul campion se afl ă 
într-un loc agreat de majoritatea 
structurilor sportive din ţară 
pentru condiţiile de pregătire de 
aici. Stafful tehnic este cel din 
sezonul trecut, cunoscut cititori-
lor noștri și suporterilor echipei: 
Sergiu Stancu (antrenor princi-
pal), ajutat de Răzvan Tănăsescu, 
Eugen Pascale și Rene Luna. 

”Va fi  un cantonament căruia 
îi acordăm întreaga atenţie, pen-
tru că acesta se va adăuga întregii 
perioade de acumulări. Vom lucra 

intens pe toate planurile, fi zic, teh-
nic și tactic. La revenirea la Galaţi, 
vom pune accentul pe omogeni-
zare, cu integrarea nou-veniţilor. 
Toate acestea, completate cu cât 
mai multe meciuri de verifi care. 
Ne dorim un sezon nou cât mai 
efi cient în primul eșalon, în «Cupa 
României», dar și un traseu înde-
lungat în competiţiile europene – 
unde deja am acumulat experien-
ţă”, ne-a declarat Sergiu Stancu.

   Cu ce lot va aborda 
Galaţiul noul sezon 

 La începutul fi ecărei campa-
nii, una dintre cele mai importan-
te informaţii este aceea privind 
componenţa lotului. Începem cu 
cei cărora li s-au încheiat contrac-
tele și nu vor mai continua la CSM 
Arcada: Raici, Teleleu, Bissette, 
Toro, Sestan și Darlaczi, fi ecare 

dintre aceștia găsindu-și... un alt 
loc de muncă. 

 Nu mai puţin de nouă jucători 
din vechea gardă se regăsesc și în 
lotul pentru noul sezon. Aceștia 
sunt: Bala, Raţă, Butnaru, Kan-
tor – toţi jucători de lot naţional, 
plus Talpă, Magdaş, Sobirov, 
Cristudor şi Rangel. Noutăţile 
se numesc: Andrei Mihălescu 
(ultima dată la Zalău, 26 ani, 
1,95 m, trăgător secund), Marin 
Leskov (moldoveanul care a mai 
jucat pentru Arcada), Daniel Ma-
leschka (de la Frankfurt, cu care 
gălăţenii au jucat în CEV Cup), 
Oskar Kjerstein Madsen (danez 
de 22 de ani, 1,95 m, trăgător se-
cund, ultima oară a jucat în cam-
pionatul Franţei). 

 Se mai duc discuţii cu un al 
14-lea jucător care să completeze 
lotul. .

PREGĂTIRILE DE VARĂ, LA ORDINEA ZILEI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Tecucean, 
dublu 
medaliat 
la Brașov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Jucător 
sârb în lotul 
CS Municipal

BASCHET. Nedeljko Prijo-

vici este noul jucător al CS Municipal 

Galaţi. S-a născut în Serbia, are 2,03 

metri și evoluează în poziţiile 3-4. 

Baschetbalistul are 26 de ani, a jucat 

câţiva ani peste Ocean, în NCAA, 

și a revenit anul trecut în ţara natală 

unde a evoluat pentru Sloboda 

Uzice. Nedeljko a avut o medie de 

13,6 puncte pe meci.  Noua achiziţie 

poate fi  o piesă importantă în meca-

nismul pe care îl imaginează Florin 

Nini pentru sezonul 2022-2023.   

. Gh. Arsenie, M. Petrescu    

TENIS. În perioada 15 – 20 

august, în orașul de sub Tâmpa a 

avut loc ”Turneul Tennis Europe 

U14 – Brașov Open”. Partidele 

s-au desfășurat la Baza Sportivă 

”Olimpia”. Întrecerile au angrenat 32 

de concurenţi din ţară și de peste 

hotare. Sportivii au disputat partide 

atât la simplu, cât și la dublu. Te-

nismenul tecucean Rareș Rugină a 

obţinut rezultate de excepţie la sim-

plu, dar și la dublu, alături de Matei 

Korkmaz. La simplu a câștigat locul 

I, iar la dublu s-a clasat al doilea.  

Rareş Rugină este elev la Colegiul 

Naţional „Calistrat Hogaş” și se 

antrenează pe terenul CSS Tecuci. 

Face naveta şi la Focşani, pentru a 

se pregăti în sportul pe care îl prac-

tică, fi ind legitimat la Tenis Club.

FOTBAL. Deși nu a fost 

titular și nici nu a marcat, Ale-

xandru Tudorie (crescut la Clubul 

Oţelul) a contribuit la succesul noii 

sale echipe – Sepsi Sf. Gheorghe. 

Covăsnenii s-au impus cu scorul 

de 1-0 în meciul cu „U“ Cluj și au 

acumulat 10 puncte, care îi situea-

ză pe locul al patrulea în clasamen-

tul Superligii. .

futsal
Naţionala U19, cu un gălăţean 
în lot spre EURO

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa Under 19 a 
României se pregătește intens 
pentru participarea, de peste 
două săptămâni, la Campiona-
tul European, specifi c categori-
ei de vârstă, din Spania, acolo 
unde ”tricolorii” s-au califi cat. 
Din lotul echipei României face 
parte și gălățeanul Alin Cîrdei, 
portar în lotul campionilor de 
la United Galați. România U19 
face parte din grupă alături 
de Spania, Ucraina și Croația, 
iar primele două clasate din 

fi ecare grupă vor merge mai 
departe în fazele eliminato-

rii.  .

Rareş  u

Rugină
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admitere
143 de locuri la buget la „Dunărea de Jos“, în a doua sesiune

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ are libere, pentru a doua 
etapă de admitere, 143 de locuri 
la buget şi 1.396 la taxă. Locuri-
le la buget sunt la următoarele 
facultăți: 27 la Inginerie, 4 la 
Arhitectură Navală, 34 la Şti-
inţa şi Ingineria Alimentelor, 
6 la Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electro-

nică, 10 la Litere, 20 la Ştiinţe 
şi Mediu, 8 la Istorie, Filosofie 
şi Teologie, 11 la Inginerie şi 
Agronomie Brăila, 14 la Medi-
cină şi Farmacie, 9 la Arte.

Cea de-a doua sesiune de 
admitere pe locurile rămase 
libere la Universitatea „Dună-
rea de Jos“ se va desfășura în 
luna septembrie. Înscrierile 
online  vor începe pe data de 
1 septembrie şi vor dura până 
pe 11 septembrie. Înscrierile la 

centrele organizate de univer-
sitate se vor desfăşura în peri-
oada 5-11 septembrie. Pe 12 şi 
13 septembrie, se vor desfăşura 
probele eliminatorii, urmând 
ca pe 14 şi 15 septembrie să se 
afişeze rezultatele, să se depu-
nă şi să se rezolve contestaţiile. 
Între 15 şi 18 septembrie se de-
pun diplomele de bacalaureat 
în original, iar pe 19 septem-
brie vor fi făcute publice listele 
finale.  .

Un gălăţean, 
medaliat cu bronz 
la Internaţionala 
de Astronomie

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 Elevul gălăţean Mendy 

Mendelsohn, care a studiat în 

gimnaziu la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, iar acum 

este la Liceul Internaţional de 

Informatică din Bucureşti, a 

câştigat o medalie de bronz la 

Olimpiada Internaţională de 

Astronomie şi Astrofi zică, 

ce s-a desfăşurat în perioada 

14-22 august, în Georgia. 

Mendy are doar 16 ani şi a ter-
minat clasa a IX-a, iar performan-
ţa sa este cu atât mai lăudabilă, de-
oarece a concurat umăr la umăr 
cu elevi din 48 de ţări, iar mulţi 
dintre ei sunt mai mari chiar şi cu 
trei ani. El a mai obţinut şi anul 
trecut o medalie de bronz la faza 
internațională destinată juniori-

lor. Elev de excepţie, Mendy s-a 
numărat an de an pe podiumuri 
la naţionalele de Fizică, unde în 
clasa a VIII-a s-a clasat în primii 
zece, iar anul acesta a fost pe locul 
al II-lea. 

„Am mers la Liceul Interna-
ţional de Informatică pentru că 
aici mi se oferă posibilitatea să 
mă axez în special pe pregătirea 
pentru olimpiade. De altfel, roa-
dele se şi văd deja. Intenţionez ca 
la anul să mă califi c şi la Olim-
piada Internaţională de Fizică, 
iar la Astrofi zică şi Astronomie 
să obţin un loc şi mai bun decât 
cel de anul acesta“, spune tânărul 
ambiţios. 

Acesta ne-a povestit că cele 
două probe la care a participat la 
Internaţionala de Astronomie şi 
Astrofi zică au fost destul de di-
fi cile, mai ales că la una dintre 
ele s-au tratat mai mult subiecte 

de Fizică şi mai puţin de Astro-
nomie, cum ar fi  fost de aştep-
tat. Având în vedere acest lucru 
şi faptul că e primul an când a 
concurat la seniori, e mulţumit 
de rezultat. 

România a fost reprezentată 
de zece elevi, care au adus acasă 
două medalii de aur, una de ar-
gint, cinci de bronz şi o menţiune 
specială, mai afl ăm de la Mendy. 

Ca orice tânăr inteligent, 
muncitor şi ambiţios, Mendy are 
pentru viitor planuri mari. Îşi 
doreşte să studieze la o universi-
tate de prestigiu (MIT; Princeton, 
Cambridge etc) şi să facă cerceta-
re în Astrofi zică. „E un domeniu 
despre care nu se cunosc atât de 
multe, deşi este absolut fascinant. 
În plus, sunt multe de descope-
rit, lucru care mă atrage şi mai 
mult“, ne-a explicat el de ce îl 
atrage acest domeniu.   .

DEŞI A CONCURAT CU ELEVI MULT MAI MARI DECÂT EL . VALOARE noutăţi
Profesorii 
de sport, 
nemulţumiţi că 
trebuie să dea 
califi cative

 DEZBATERI. Mai mulţi 

profesori de Educaţie fi zică și sport 

au avut consultări cu ministrul Sorin 

Cîmpeanu și alţi reprezentanţi ai 

Ministerului Educaţiei şi au cerut 

să se renunţe la califi cativele de tip 

“Admis/Respins” sau „Sufi cient-Bi-

ne-Foarte Bine“ în evaluarea elevilor 

și să se revină la sistemul de note. 

Actualul proiect de lege a învăţă-

mântului preuniversitar prevede 

că la disciplinele Educaţie fi zică și 

sport, Arte și altele ar urma să se 

acorde califi cative de tip “Admis/

Respins”. Profesorii de Educaţie 

fi zică au elaborat un comunicat 

în care îşi arată nemulţumirea că 

ministrul Cîmpeanu nu a renunţat la 

ideea califi cativelor. „Reprezentanţii 

ministerului au acuzat notele foarte 

mari la disciplinele din aria curricu-

lară Arte și Educaţie fi zică și sport, 

note care cresc mediile generale 

elevilor de gimnaziu. Urmarea? Un 

număr mai mare de burse școlare de 

merit acordate elevilor. Acordarea 

notelor mari cu scopul încurajării și 

stimulării practicării exerciţiilor fi zice, 

s-a întors acum ca un bumerang 

asupra profesorilor și generaţiilor noi 

de elevi. Cu alte cuvinte, repre-

zentanţii Ministerului Educaţiei au 

concluzionat că numărul de burse 

de merit acordate elevilor este mult 

prea mare, sumele cheltuite pentru 

acestea sunt peste așteptările lor și 

au decis introducerea califi cativelor 

la disciplinele pe care le considerau 

«răspunzătoare» de creșterea me-

diilor generale, acestea nemailuân-

du-se în calcul.” De altfel, ministrul 

Sorin Cîmpeanu a anunţat, marţi, 

pe Facebook decizia de folosire a 

califi cativelor: “Sunt foarte multe 

școli în care nu există nici măcar 

o medie diferită de 10,00 la aceste 

discipline (37 școli din eșantionul 

de 220 școli). Situaţia reală ne arată 

că mediile sunt distribuite pe patru 

paliere, 10,00, 9,50, 9,00 și mai puţin 

de 9,00. Fundamentat pe această 

situaţie reală, propunerea este de 

acordare a califi cativelor pe patru 

paliere: Foarte bine/Bine/Sufi cient/

Insufi cient”. Poziţia contrastează cu 

decizia ministerului de a transfera 

decizia privind bursele către școli, 

dar şi cu anunţul că bugetul pentru 

acordarea stimulentelor fi nanciare 

pentru elevi va fi  de zece ori mai 

mare din 2023.   . R.A.P.

Granturi 
de 5.000 de euro 
pentru profesori 
universitari

OPORTUNITATE. Lectorii sau asistenţii 

universitari din toată ţara, cu vârsta de până în 

40 de ani, pot depune aplicaţii pentru granturi de 

5.000 de euro pentru îmbunătăţirea activităţii de 

predare, prin cea de-a cincea ediţie a programului 

Bursele ANIS, lansate de Asociaţia Patronală a In-

dustriei de Software și Servicii. Candidaţii trebuie 

să propună în programa universitară tehnologii și 

metode inovative de predare, care să integreze 

cel puţin unul dintre următoarele opt domenii: 

Artifi cial Intelligence/Machine Learning, Big Data, 

Cybersecurity, Internet of Things (IoT), Health 

Tech, Virtual Reality, Blockchain, Tech for All. Mai 

multe detalii pe https://anis.ro. .   R.A.P.



Mulțumită ție am făcut oțelul 
până acum. Cu tine facem 
GREENSTEEL în continuare.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Închiriez apartament Mazepa- pre-

lungire Traian. Telefon 0762683783. 

(276054) 

 • Închiriez la casă o cameră, 500 lei, 

pe Drumul de Centură- Dedeman. 

Tel. 0775590520. (276060) 

 • Pensionara, Galati, primesc 

in gazda eleva/studenta in-

cepand cu 15 septembrie.Tel. 

0747694593 (276073) 

 • Închiriez 2 camere la 2 eleve sau 

2 elevi. Este aproape de Liceul 

Economic, Liceul Dunărea şi 

Liceul Auto. Telefon 0758330372. 

(276074) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autoutilitara 

3,5to, ptr colectare deseuri recicla-

bile. Program 8ore/zi, 5zile/sapta-

mana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275711) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275818) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (275850) 

 • Societate comercială angajează 

şofer aprovizionare şi distribuţie 

puncte proprii, cofetar şi ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal brutarie si patiserie, expe-

rienţa constituie avantaj. Informatii 

la 0746.376.074 (275864) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 sdec. Mazepa. 0745946948 

(276092) 

 • Vând apartament 2 camere sdec, 

Ţiglina 2. 0742812070. (276093) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Mazepa 2, str. 

Română, spate BRD, et.2/4, garaj, 

CT, AC, izolaţie exterioară, apă se-

parat, 89000 euro. Tel. 0723500620. 

(276022) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala indus-

trială este construită din beton şi are 

toate utilităţile, curent, apă, canaliza-

re. Detalii la 0747778847. (275626) 

 • Vând casă Şendreni sau variante. 

0757574595. (276020) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez apartament cu una ca-

meră, mobilat şi utilat, zona IREG. 

Tel. 0744199254. (275959) 

 • Închiriez apartament cu una ca-

meră, mobilat şi utilat, Mazepa, 

bl.G4. Tel. 0745607438. (275960) 

 • Închiriez cameră mobilată la o ele-

vă/ studentă, Mazepa. 0721249987. 

(276013) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Faleză, bloc U5, mobilat şi utilat. 

Telefon 0753763689. (276052) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

Ţiglina 2. 0771331332. (276065) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galaţi, 4000 

lei net / lună şi tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 068. 

(275962) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

actitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (275974) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajăm lucrător comercial 

pentru magazin situat în Hol ieşi-

re clienţi Metro CashCarry Galaţi. 

Tel. 0722832874. (276001) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi mecanici si sofer part-time. Rel. 

la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate angajează muncitori 

necalifi caţi şi califi caţi (construc-

ţii) pentru mentenanţă clădiri. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Tel. 0752235635. (276015) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătăreasă 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276017) 

 • Firmă funerară angajează şofer 

şi responsabil magazin. Salariu 

foarte atractiv. 0744431568, 

0746114988. (276018) 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, 
codul de idenƟ fi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, 
Str. Tudor Vladimirescu nr. 81, Independenţa, judeţul Galaţi, telefon 
0236826907, fax 0236826900, email independenta@gl.e-adm.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în 
special descrierea şi idenƟ fi carea bunului care urmează să fi e închiriat: 
Spaţiul aparţine domeniul privat al Comunei Independenţa, judeţul 
Galaţi, în suprafaţă de 35,02 mp situat în comuna Independenţa, judeţul 
Galaţi, CV44, P1182, str. Tudor Vladimirescu nr. 97, la parterul blocului 
I2 în vederea desfăşurării de acƟ vităţi comerciale/servicii Închirierea se 
face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. 35/31.05.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de 
sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: La cerere, la 
sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului din 
cadrul insƟ tuţiei de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia 
de atribuire: ComparƟ ment Secretar general comună, din cadrul 
Comuna Independenţa, str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administraƟ v: Nu este cazul.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 06/09/2022, ora 10.00.
4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 14/09/2022, ora 8.30.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: Într-un 

singur exemplar.
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 14/09/2022, ora 11.00, la sediul Comuna Independenţa str. 
Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa de e-mail ale instanţei 
competente în soluţionarea liƟ giilor apărute şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: Secţia de Contencios AdministraƟ v a Tribunalului Galaţi, 
municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 
Fax: 0236/412130; e-mail: tr-galaƟ -comunicare@just.ro .

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către insƟ tuţiile abilitate, în vederea 
publicării : 23/08/2022.

PRF MP 002698 PRF MP 002703

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002704

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 

TEHNICIAN
Electrician ÎNTREŢINERE

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu:

Ești candidatul ideal dacă:

• Ești absolvent de studii medii, de  profi l electroenergetic/

electrotehnic;

• Ai cunoștinţe de electrică, electronică, mecanică, hidraulică;

• Ai cunoștinţe tehnice de mentenanţă generală;

• Ai studii tehnice medii şi experienţă de minimum 5 ani în domeniu;

• Ești organizat, metodic, riguros şi ai disponibilitatea de a lucra în 

trei schimburi.

Responsabilităţile tale vor fi :

• Realizarea planului de mentenanţă preventivă;

• Analizarea fi șelor de depanaj;

• Participarea la realizarea activităţilor de întreţinere periodică, de 

reglare a utilajelor de producţie și asigurarea că liniile de producţie 

funcţionează în parametri normali;

• Intervenirea (din puncte de vedere electric, mecanic) asupra 

mașinilor și instalaţiilor în baza cererilor de intervenţie.

Se oferă:

Salariu motivant şi spor de tură;

Prime de sărbători şi de vacanţă;

Program de lucru de 8 ore/tură.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 

relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, 

prin fax 0236462695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 074466985.

PRF PVL 000062
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Urgent. Tel. 0742113259. 

(276023) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(276026) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276027) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimen-

tara. Tel. 0749223352. (276028) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276029) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel. 0749223352. 

(276030) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (276031) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276032) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276033) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276034) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3500-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334. (276035) 

 • Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(276041) 

 • Brutărie Mazepa I angajează 

brutar sau patiser cu minimă 

experienţă. Telefon 0744636611. 

(276046) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276059) 

 • Caut urgent persoană îngri-

jire bolnavă la pat, zona Micro 

18, Mag. „Profi “. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0744687634. (276061) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiune. 

0740425775. (276063) 

 • Caut şofer categoria B, pentru 

Germania (ajutor amenajări interi-

oare) 004915216989522. (276075) 

 • Angajăm urgent personal cu-

răţenie, cu/ fără permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(276090) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR. 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0727858069. (276094) 

 • ANGAJAM MUNCITOR FERMA. 

ASIGURAM CONTRACT DE 

MUNCA, TRANSPORT. SALARIU 

NET 2400 LEI. DETALII LA 

0743144550. (276095) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionar, 65 ani, doresc să îngri-

jesc casă la ţară sau oriunde, singur. 

Tel. 0770259190. (276043) 

 • Pensionară doresc să îngrijesc 

un copil. Telefon 0765665123. 

(276088) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând acordeon cu 24 başi, stare 

excepţională, ca nou, marcă itali-

ană. Preţ 4700 lei negociabil. Tel. 

0745469158, str. Mihai Eminescu 

nr.70. (276081) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă (40-

52 ani) pt o relaţie serioasă. Tel. 

0744998096. (276055) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. Tel. 

0757439939. (276091) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(275923) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 • Amenajări apartamente, case, in-

stalaţii electrice, sanitare, zugrăveli, 

parchet, izolaţii, tâmplărie lemn, fa-

ianţă. Totul la cheie. 0746525531. 

(276025) 

 • Executăm amenajări interioare: fa-

ianţă, gresie, zugrăveli, gletuit, insta-

laţii sanitare, perchet. Negociabil. 

0743488380. (276057) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negociabil. 

0726835985 (276066) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276067) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (276068) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (276080) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 LICITAŢII  

 • ALLFORYOU CONSTRUCT M.I.J. 

SRL, prin lichidator judiciar C.I.I. 

Gavriluta Carmen anunta vanzarea 

prin oferta directa a Autoutilitarei 

Mercedes-Benz Sprinter, Masină 

lipit PVC, Masina taiat bagheta 

si masina automata debavurat. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Str. Closca 

nr.11, bl PS10A, ap 20, Jud. Galati 

in data de 30.08.2022, ora 12.00, 

conform regulamentului. Licitatia 

se va repeta in zilele de 02.09.2022 

si 09.09.2022 la aceeasi ora si loc. 

Relatii 0754.754.954. (276071) 

 PIERDERI  

 • Pierdut Acord Primar aparţinând 

SC Alico Andante SRL. Se declară 

nul. (276082) 

 • Pierdut certif. de înregistrare al 

fi rmei Magecom Impex SRL. Se 

declară nul. (276086) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 9662 

din 6.12.2016, pe numele Jalbă 

Petrică, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 17, 

rândul 11, locul 29, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (276087) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 29655/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Glod Costache şi Elena, aparta-

ment situat în cartier Micro 19, bloc 

P1 ap.12. (276089) 

 DIVERSE  

 • Media Trans SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „AMPLASARE 

SKID GPL ÎN CADRUL STAŢIEI 

DE DISTRIBUŢIE CARBURANŢI 

EXISTENTĂ“, propus a fi  amplasat 

în judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, 

strada Drumul de Centură nr.67. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/documente-proce-

dura-eim-si-ea şi la sediul Media 

Trans SRL, judeţul Galaţi, munici-

piul Galaţi, strada Războieni nr.161. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro. (276084) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, ne luăm 

rămas-bun de la soţul,

tatăl şi bunicul nostru drag, 

DRĂGHICI VASILE.

Trupul neînsufl eţit este

depus la capela Bisericii

„Sf. Ana“ (Micro 19). Drum lin 

către îngeri şi odihnă

veşnică! Familia. (276062) 

 • Cu durere în sufl et, ne luăm 

rămas-bun de la soţia, mama 

şi bunica noastră dragă,

DUMBRAVĂ MARIA.

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Biserica Armeană „Sf. 

Maria“. Slujba de înmormân-

tare are loc astăzi, 24 august 

2022, începând cu ora 11.00. 

Drum lin spre veşnicie, draga 

noastră! Familia. (276083) 

ANUNŢ PUBLIC

privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

Comuna Bălăşeşti, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicităriide emitere a acordului de mediu pentru proiec-

tul „Construire şi dotare Cămin cultural, Comuna Bălăşeşti, Sat 

Bălăşeşti, Cvartal 25/1-Parcela 1, Cvartal 0 – Parcela 1/1, Jude-

ţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna Bălăşeşti, sat Bălăşeşti, 

judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru protecţia mediuluiA.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări – Acordul de mediu – Documenta-

ţii procedură EIA şi EA-Memorii de prezentare 2022 şi la sediul UAT 

Comuna Bălăşeşti, judeţul Galaţi, precum şi la următoarea adresă 

de internet www.primariabalasesti.ro.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002699

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Iveşti anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 

„CONSTRUIRE LOCUINŢE PENTRU TINERI, DESTINATE 

ÎNCHIRIERII – BLOC ANL”, propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, comuna Iveşti, satul Iveşti, str. CIUSLICULUI nr.2.

lnformatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M – Galaţi : http://apmgl/reglementari/acorduldemediu/

anunt_depunere_solicitare şi  la sediul Comunei lveşti, str. Gen. 

Eremia Grigorescu nr. 451, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002700

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORI TORITORI

I
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, 
să negocieze salariile.

PRF PVL 000022

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 408
din 23 august 2022

    privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru luni, 29 august 2022, ora 12.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru luni, 29 august 2022, ora 12.00, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu urmă-
torul proiect al ordinii de zi:
1. Aprobarea: - Studiului de oportunitate privind stabilirea 
modalităţii de atribuire a serviciului public de transport ju-
deţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială 
de competenţă a Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul 
Galaţi;

- Modalităţii de atribuire în gestiune delegată a Serviciu-
lui public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii Admi-
nistrativ-Teritoriale Judeţul Galaţi;
- Regulamentului pentru efectuarea serviciului de trans-
port public judeţean de persoane prin curse regulate, în 
judeţul Galaţi;
- Caietului de sarcini al serviciului de transport public ju-
deţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Ga-
laţi;
- Documentaţiei de atribuire a Contractului de delegare a 
gestiunii Serviciului public de transport judeţean de per-
soane prin curse regulate în aria teritorială de competen-
ţă a Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
2. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 223 
din 26 octombrie 2020 privind stabilirea componenţei co-
misiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Galaţi, cu 
modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea reorganizării Centrului de asistenţă pentru 
copilul cu cerinţe educative speciale Galaţi din cadrul Di-
recţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi în Complexul de servicii sociale „Iris”.

Iniţiator: Costel Fotea 
4. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Complexului de servicii sociale „Iris” din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ga-
laţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
5. Aprobarea reorganizării Centrului de plasament Tecuci 
din cadrul Complexului de servicii sociale Tecuci al Direcţi-
ei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ga-
laţi în Casa de tip familial Tecuci.

Iniţiator: Costel Fotea 
6. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Casei de tip familial Tecuci din cadrul Complexului de 
servicii Tecuci al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
7. Aprobarea reorganizării Centrului de plasament nr. 3 din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi în Complexul de servicii sociale pentru co-
pii cu dizabilităţi „Alin”.

Iniţiator: Costel Fotea 
8. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Complexului de servicii sociale pentru copii cu dizabilităţi 
„Alin” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
9. Aprobarea reorganizării Centrului de reabilitare şi rein-
tegrare socială a copiilor „Casa David Austin” din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copi-
lului Galaţi în Complexul de servicii sociale „Casa David 
Austin”. 

Iniţiator: Costel Fotea 
10. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţiona-
re a Complexului de servicii sociale „Casa David Austin”  
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
11. Aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii ale Di-
recţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii pen-
tru Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
13. Aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între 
Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați, Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică Galați și Inspectoratul pen-
tru Situații de Urgență „General Eremia Grigorescu” al 
Județului Galați în vederea derulării programului „Creșterea 
efi cienței misiunilor de salvare de vieți omenești, proteja-
rea proprietăților publice și private și asigurarea siguranței 
echipajelor de pompieri din cadrul Inspectoratului pen-
tru Situații de Urgență „General Eremia Grigorescu” al 
Județului Galați”.

Iniţiatori: Costel Fotea, Răzvan Ionuț
Adumitroaiei, Adrian - Dănuț Alexandru,

Constantina Constandachi, Iulian Iosif
14. Aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între 
Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați, Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică Galați și Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Galați în vederea derulării programu-
lui „Creșterea siguranței structurilor de aplicare a legii din 
cadrul Inspectoratului de Jandarmi Județean „Dunărea 
de Jos” Galați, a proprietății publice și private din județul 
Galați și asigurarea protecției structurilor, în vederea efi -
cientizării misiunilor de ordine publică și pentru creșterea 
siguranței cetățeanului”.

Iniţiatori: Costel Fotea, Răzvan Ionuț
Adumitroaiei, Adrian - Dănuț Alexandru,

Constantina Constandachi, Iulian Iosif
15. Constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Pufan” Galați asu-
pra bunului imobil (construcție, teren aferent și cale de 
acces) situat în str. 1 Decembrie 1918 nr. 25, municipiul 
Galați, județul Galați.

Iniţiator: Costel Fotea 
16. Completarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 
285/19.12.2018 privind aprobarea contractului de adminis-
trare directă pentru imobilele (clădiri şi terenuri) afl ate în 
domeniul public al judeţului Galaţi şi în administrarea Școlii 
Gimnaziale Speciale „Constantin Pufan” Galați.

Iniţiator: Costel Fotea 
17. Atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc dome-
niul public al județului Galați.

Iniţiator: Costel Fotea 
18. Acordarea unei fi nanțări nerambursabile din bugetul 
Județului Galați pentru Fundația de Sprijin a Vârstnicilor 
Galați în vederea implementării proiectului „Servicii socio-
medicale integrate pentru vârstnicii în risc de excluziune 
socială din județul Galați – SOS Vârstnicii”.

Iniţiator: Costel Fotea 
19. Acordarea unei fi nanțări nerambursabile din bugetul 
Județului Galați pentru Fundația Familia Galați în vede-
rea implementării proiectului „STOP violenței domestice în 
mediul rural!”.

Iniţiator: Costel Fotea 
20. Aprobarea Studiului de fezabilitate revizia 1 și a indica-
torilor tehnico-economici aferenți „Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul 
Galați – etapa 2“.

Iniţiator: Costel Fotea 
21. Aprobarea cofi nanțării „Proiectului regional de dezvol-
tare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați 
– etapa 2“.

Iniţiator: Costel Fotea 
22. Aprobarea modifi cării Master Planului revizuit şi a Lis-
tei prioritare a obiectivelor de investiţii ce asigură serviciile 
de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
23. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Documentaţia de Exe-
cuţie privind realizarea obiectivului de investiţie „CANAL 
EVACUARE PLUVIALE CENTRU DE MANAGEMENT IN-
TEGRAT AL DEȘEURILOR VALEA MĂRULUI’’ componen-
tă a proiectului “SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT 
AL DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL  GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea

24. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 
254 din 19 decembrie 2017 privind aprobarea proiectu-
lui, a cheltuielilor legate de proiect, precum și a acordului 
de parteneriat pentru realizarea obiectivului „Extindere și 
modernizare variantă ocolitoare a Municipiului Galați”, cu 
modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea
25. Aprobarea participării în cadrul „Programului privind 
îmbunătățirea calității aerului și reducerea emisiilor de 
gaze cu efecte de seră, utilizând autovehicule mai putin 
poluante în transportul elevilor – microbuze electrice, hibri-
de și GNC”, precum şi asigurarea și susținerea cheltuielilor 
legate de proiect, pentru realizarea obiectivului „Asigura-
rea accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin 
achiziția de microbuze școlare mai puțin poluante”.

Iniţiator: Costel Fotea
26. Aprobarea parteneriatului între Județul Galați, prin Con-
siliul Județean Galați, Processor Tech SRL, Universitatea 
„Danubius” și Holder Ideea SRL pentru organizarea festiva-
lului internațional de jazz „RO DANUBE JAZZ FESTIVAL”.

Iniţiator: Costel Fotea
27. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultaţi din 
DALI  (Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții) 
privind realizarea obiectivului de investiţie: „Renovare ener-
getică a Bibliotecii Județene V.A.Urechia Galați - Corp A”.

Iniţiator: Costel Fotea
28. Decontarea cheltuielilor cu transportul (naveta) cadre-
lor medicale din cadrul Spitalului Municipal „Anton Cincu” 
Tecuci, spital din rețeaua Consiliului Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
29. Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei 
de 2.792 mii lei reprezentând sume defalcate din TVA în 
vederea fi nanţării cheltuielilor privind drumurile județene 
pe anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea
30. Aprobarea Studiului de oportunitate și fundamentare 
pentru delegarea gestiunii activității de operare a Centrului 
de Management Integrat al Deșeurilor și Stației de Sortare 
Valea Mărului din județul Galați, delegarea serviciilor de 
operare, documentației de atribuire precum și acordarea 
unui mandat special pentru reprezentantul UAT Județul 
Galați în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ECOSERV Galați.

Iniţiator: Costel Fotea 
31. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de 
fundamentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate 
în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 
data comunicării prezentei dispoziţii.
Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avize-
ze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 
în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective.
Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asu-
pra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza pre-
vederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea pro-
cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul 
de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Ga-
laţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
173/30 iulie 2020.
Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la 
şedinţă utilizând mijloace electronice de comunicare si-
multană la distanţă, vor informa Secretarul General al Ju-
deţului despre această intenţie până cel târziu în data de 
28.08.2022.
Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 
prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 
internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PRF MP 002701
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1820 u Încetează din viaţă ION 
BUDAI DELEANU (n. 1760), 
cărturar iluminist, autor al 
poemului eroic-comic „Ţiganiada“.
1868 u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].
1872 u Se naşte, la Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, RAICU 
IONESCU-RION (m. 1895), 
publicist, critic literar.
1874 u  Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, ION BUHOCIU (m. 1944), 
compozitor, dirijor.
1884 u Încetează din viaţă CAROL 
DAVILA (n. 1828), medic român 
de origine franceză.
1944 u * Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată 
oficial starea de război dintre 
România şi Germania, declaraţie 
publicată în presa din 25 august.
* Începe curăţirea prin luptă a 
Capitalei şi împrejurimilor de 
forţele hitleriste. [Până la 28 
august, au fost capturaţi 7.000 
de militari germani, inclusiv 
7 generali şi 358 de ofiţeri. De 
partea armatei române, pierderile 
au fost de 1.400 de morţi şi 
răniţi].
1948 u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN BEJAN, inginer, 
pedagog. Din 1971, stabilit 
în SUA. În 2019, i-a fost 
acordat Premiul Humboldt 
pentru „contribuţiile sale 
interdisciplinare de pionierat 
la dezvoltarea termodinamicii 
moderne şi a Legii Constructale“.
1968 u Franţa testează cu succes 
prima ei bombă cu hidrogen.
1979 u Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), pilot 
german, prima femeie căpitan de 
zbor din lume.
2006 u Încetează din viaţă [într-un 
accident de maşină] DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (n. 1979), 
regizor. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Alexandru Piru, 
critic şi istoric 
literar

Critic și istoric literar, Alexan-
dru Piru (născut la Mărgineni, 
județul Bacău, pe 22 august 1917 
– decedat 6 noiembrie 1993) a ur-
mat liceul în orașul natal, apoi 
cursurile Facultății de Litere și 
Filosofi e a Universității din Iași 
pe care le absolvă în 1940; este 
doctor în fi lologie cu o teză des-
pre opera lui Garabet Ibrăileanu 
(1947), doctor docent în științe 
fi lologice (1967). A fost profesor 
la Liceul Național din Iași (1943-
1944) și la Liceul de Construcții 
din București (1944-1946).

Și-a început cariera universita-
ră în anul 1946,ca asistent al lui 
George Călinescu. Între 1948 și 
1955, fi ind exclus din învățământ 
și din viața culturală, a practicat 
diferite munci, ca topometru 
sau instalator de gaze. Din 1956, 
reintegrat în Universitatea din 
București, Alexandru Piru a par-
curs toate treptele universitare,  
de la lector până la profesor, de-
venind șeful Catedrei de Litera-
tură Română. A fost redactor-șef 
al revistei craiovene ”Ramuri” 
(1969-1974), director (din februa-
rie 1990) și director onorifi c al 
ziarului ”Dimineața”, fi ind unul 
dintre membrii fondatori ai 
acestui cotidian și al Fundației 
”Dimineața”. După decembrie 
1989, a fost ales pe lista Frontu-
lui Salvării Naționale, senator de 
București în prima legislatură a 
Parlamentului României (9 iunie 
1990-1 septembrie 1992), calita-
te din care a demisionat. A fost 

membru al Consiliului Național 
al Audiovizualului (numit la data 
de 4 august 1992).

Activitatea didactică s-a 
împletit cu cea a criticului și 
istoricului literar. Alexandru 
Piru a debutat, în anul 1939, în 
”Jurnalul literar”, unde a publi-
cat și versuri, sub pseoudonim. 

Debutul editorial, în 1946, cu 
volumul ”Viața lui Garabet Ibră-
ileanu” a fost urmat, în 1959, de 
volumul ”Opera lui Garabet Ibră-
ileanu”. Moștenirea sa este vastă, 
conținând lucrări de referință, 
sinteze, studii pentru cunoașterea 
și studierea fenomenului literar 
românesc din vechime până în 
prezent, publicând, printre alte-
le, volumele ”Panorama deceniu-
lui literar românesc. 1940-1950”, 
”Varia. Precizări și controverse”, 
”Varia II. Studii și observații cri-
tice”, ”Analize și sinteze critice”, 
”Refl exe și interferențe”, ”Poezia 
română contemporană. 1950-
1975”, ”Valori clasice”. A scris 
și studii cu caracter monogra-
fi c: ”Liviu Rebreanu”, ”Costache 
Negruzzi”, ”Poezii văcărești”, 
”Introducere în opera lui Vasile 
Alecsandri”. Cursurile de ”Litera-
tura română veche” și ”Literatura 
română premodernă” au fost reu-
nite în volumul ”Istoria literatu-
rii române de la origini până la 
1830” (1977, Premiul B. P. Hașdeu 
al Academiei Române). De aseme-
nea, a mai scris/publicat compen-
diul ”Istoria literaturii române de 
la început până azi”, a îngrijit și 
prefațat ediții din scriitori cla-
sici și moderni, de la Eminescu 
și Creangă la Arghezi, Bacovia și 
Călinescu. Vocația literară a criti-
cului este confi rmată de romanul 
”Cearta” și de versurile apărute în 
”Jurnalul literar”. A fost distins și 
cu Premiul Asociației Scriitorilor 
din București. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 34 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 50 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:19 am

apune

58:01 pm

meteo 24 august România & Europa 

Timişoara

26 1717

Cluj

29 1616

Bucureşti

32 2020

Galaţi

34 2121

Constanţa

28 2424

Braşov

25 1515

Londra

27 1717

Paris

32 1818

Madrid

36 2222
Roma

32 1818

Chişinău

34 2020
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BURLACU.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi încerca să terminaţi o 

lucrare la timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi preocupat de afaceri şi 

neglijaţi relaţiile sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi în plin proces de 

restructurare a sferei 

profesionale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este o zi care aduce 

rezolvări, chiar dacă poţi avea 

discuţii în contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor cu partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi în plan să plecaţi într-o 

călătorie de afaceri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că aveţi difi cultăţi de 

concentrare, care vă reduc 

randamentul la locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi ziua plin de entuziasm 

şi vă simţiţi în stare să începeţi o 

nouă lucrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să vă asumaţi 

rolul de mediator într-un confl ict.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu vă faceţi 

un plan strict pentru azi.

horoscop
24 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 AUGUST 

remember
Eleftherios Venizelos (1864-1936)

Omul de stat și diplomatul 
grec Eleftherios Venizelos s-a 
născut pe data de 23 august 1864 
în Mournies, Creta. A absolvit 
cursurile superioare de Drept la 
Atena.

Eleftherios Venizelos a 
intrat în politică, fi ind ales 
în legislativul Cretei, unde a 
susţinut revolta antiotomană din 
anul 1896.

În anul 1910, s-a stabilit la 
Atena, unde a susţinut lupta 
antiotomană din Balcani, fi ind 
fondatorul Ligii Balcanice 

Antiturce. Ca premier al ţării, 
Eleftherios Venizelos s-a implicat 
în războaiele balcanice din 1912 
și 1913, obţinând un important 
număr de teritorii grecești.

În anul 1914, Venizelos s-a 
opus voinţei regelui Constantin I 
de a se alătura Puterilor Centrale, 
fi ind favorabil implicării în 
Primul Război Mondial alături 
de Antanta. A format un guvern 
la Salonic și l-a forţat pe rege să 
abdice.

După război, Venizelos a 
fost șeful delegaţiei elene de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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- 92 CM
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0 cm

0 cm

GALAŢI 
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TULCEA 

36 CM

34 CM

49 CM

0 cm

0 cm

0 cm

RUBIROSA 
TVR 2. ora 20,00, dramă, istoric, 2018, coprod.

  Cu: Manolo Cardona, Damián Alcázar, Ana Serradilla u

Titlu original: Rubirosa  u

Seria este inspirată de viaţa dominicanului Porfirio Rubirosa, 
ale cărui aventuri politice, sportive şi amoroase i-au creat o 
adevărată aură de legendă. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Toata frumusetea lumii...

Franta, Comedie, Dramă
23:00 Dincolo de alb şi negru

23:55 Zi de zi

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Toata frumusetea lumii... (R)

Franta, Comedie, Dramă
03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Izbăvirea

SUA, Acţiune, Crimă,
00:00 Omul cu pumni de fi er

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Lecţii de viaţă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:           

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
10:30 Fuga peste graniţă

Aventuri, Dramă, Familie
12:05 Delicios

Comedie, Dramă
14:00 Remuşcare

Dramă, Mister, Război, 
Romantic

16:05 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
18:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
20:00 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

21:35 House of the Dragon

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:40 Galeria inimilor frânte

Comedie, Romantic
00:30 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
02:25 Altarul

Dramă, Horror, Mister
04:10 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:50 Filler

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august

la convorbirile de pace de la 
Paris.

Înfrânt în alegerile legislative 
din anul 1920, Eleftherios 
Venizelos a mai deţinut funcţii, 
pentru scurte perioade de timp, 
până în anul 1935, când a fost 
restabilit regimul monarhic. S-a 
refugiat la Paris. A încetat din 
viaţă la 18 martie 1936. . V.G.

PRF PVL 000022
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Cinemateca

ORIZONTAL: 1) … (Leopoldina; actriţă). 2) Prima lucrare în câmp u

-  … (Dorel; actor). 3) … (Dorina; actriţă) - … (Gelu; actor). 4) Limbă 

învăţată la ora de curs - … (Valeriu; actriţă). 5) … (Corneliu; actor) 

– Omul fără nume. 6) Piesă de bază la război – Nota diapazonului. 

7) Omise la teme! – A interpreta o melodie. 8) … (Vladimir; actor) – 

Copt la miez! 9) În haos! - … (titlu de fi lm). 10) … (Alexa, regizor).

VERTICAL: 1) Buruieni în locuri de paragină – Avocat mic! 2) Adeziv u

în construcţii – Nu au haine pe ei. 3) Intrare la lazaret! – Bună de 

pus la rană. 4) Anexe la motociclete – Expresie a feţei. 5) Estradă 

pentru dans – Împărat slav. 6) Unu cu veste! – Parţi …la un tratat! 

– Conducători aleși. 7) Noroi pe uliţă – Lac vulcanic în Filipine. 

8) Locuitor al unui stat antic de pe Tigru - Folosite la prişniţe! 

9) Asociaţia Tineretului de Uniune Naţională (siglă) - Într-un 

cuvânt,nimic nu-i scapă… 10) Cu doi,trei urmaşi – Certifi cat de 

proprietate.  

Dicţionar: LANAO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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10 S
Dezlegarea jocului „De tot râsul...“ de ieri:

Orizontal: u

NICIDECUMS, TARIALESEU, RR, SNEC, SN, UNTOS, URAT, PAIA, ARC, F, 
U, CRUCI, HO, CE, ENE, ALA, ITA, CANCER, TITEI, ARAT, ACUDEENIBE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mișcări...circulare!“ de ieri:
Orizontal: u

A, O, B, ADEVERI, IMATUR, M, OCOLITI, PATRAT, C, T, JOB, IP, LA, SOL, FELIAT, RASA, EST, 
SI, TRACT, G, TROACA, OR, LAIC, TRASA, RD, REIATI.

integramă 
Mese...rotunde!

A face 
boţ

Ornat 
la ţară

...

...

Drumuri 
de fi er

Date la boi 
pe spate

O gloabă 
de cal

Pământ 
pârloagă

Ceai!

Veșnic

Pastă 
de fructe

Grosul 
copiilor

Îţi stă 
în gât

Aglomerare 
de plante

Regina 
șahului

Singură!

Tari la 
constituţie

Femeie 
prefăcută

Cuvânt de 
la ţară

Oneste!

Luate 
în balon!

Prinde 
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...

A vorbi 
de rău

Raci!

Dușmănie

Merge 
la o bere
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...
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bisericești

A zice 
de bine

Intrarea 
în tunel!

Decizie

Interioare 
la tunel!

Amici!

Cuiere!

Ie întoarsă 
pe dos!

Tunică!

Fiecare 
cu 

lungimea 
ei
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glume
VASILE GHICA 

1
- Am rinichi muraţi şi fi cat în 
sânge, spune ospătarul.
- Ascultă, interveni medicul 
client, am venit aici să 
mănânc, nu să-ţi ascult 

problemele.
2

- Tu  nu trebuia  să ai  în  
mână o  coasă?, o  întrebă  
cineva  pe  moarte.
-  Ba  da, dar am prins o 
promoţie la tigăi. 

reţeta zilei
Tortillas 
din parmezan 
cu ouă jumări

INGREDIENTE. 1 cană parmezan bio, 

ras, 3 ouă, 3 linguri smântână bio, 1 lingură condi-

mente pentru taco, 1 lingură ghee, ½ avocado, felii, 

sos Tabasco.

PREPARARE.  Încinge o tigaie, presară 

jumătate din cantitatea de parmezan și gătește 3 mi-

nute. Desprinde cu grijă “tortilla” din parmezan topit 

când e gata. Refă pașii și cu parmezanul rămas. Pune 

ouăle, smântâna și condimentele pentru taco într-un 

castron și amestecă. Într-o tigaie încinsă, toarnă untul 

ghee și adaugă compoziţia cu ouă. Gătește 3 minute. 

Umple cele două “tortillas” cu jumările, adaugă avo-

cado și asezonează cu sos tabasco. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Te cunosc 
de undeva... 
că ești 
din Galaţi!

u Shift şi Emma de la Zu. În 
vreme ce Antena 1 ne servește de 
dimineață până seara „best of”-
uri și reluări pe săturate, bine 
că măcar la promo și publicitate 
ne povestește ce frumos o să fi e 
când va avea totuși producții 
noi. De pildă, tocmai a dezvăluit 
cine sunt cele opt perechi 
de vedete care au spus „Da” 
transformărilor în cel de-al 18-
lea sezon „Te cunosc de undeva!”. 
Între ele, un gălățean - Shift și o 
gălățeancă – Emma de la Zu.

„Este minunat faptul că 
pot să fac din nou echipă 
cu Connect-R. Este singurul 
cu care aș fi  participat în 
acest moment la «Te cunosc 
de undeva!». Pe lângă faptul 
că avem «antecedente» (n.r. 
participarea la Asia Express), noi 
suntem ca frații și ne simțim 
minunat împreună, iar eu am 
un avantaj deoarece Connect-R a 
mai fost concurent în emisiune 
și am ce învăța de la el. De la 
noi telespectatorii ar trebui 
să se aștepte la o «mascaradă» 
maximă”, a declarat Shift, 
pentru Antena 1.

Emma de la Zu va face 
pereche cu Sore și e cât se poate 
de încântată: „Să fi i pregătit de 
transformare, dar să nu ştii în ce 
te transformi e adrenalină pură! 
Publicul «Te cunosc de undeva!» 
să se aștepte să ne vadă așa cum 
nu ne-au mai văzut vreodată, iar 
pe Sore să o vadă strălucind așa 
cum nu s-a arătat până acum. 
Este foarte frumos ca oamenii 
pe care îi admiri să te admire 
înapoi!”. Hai cu show-ul, Antena 
1, că am lâncezit cu reluările! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

A chema 
în judecată

(Film românesc; dramă; 1981)
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Două oferte pentru 
documentaţia aeroportului 
Galaţi-Brăila
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Doar două oferte au fost 

depuse în cadrul licitaţiei 

pentru documentaţiile necesare 

aeroportului regional Galaţi 

– Brăila. Este vorba despre 

Popaescu & Co – ofertant unic - 

și despre Asocierea Aduro Impex 

- Tecno Engineering 2C - We 

Project Engineering SRL, fi ecare 

având numeroși subcontractanţi 

și terţi subcontractanţi.

Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, procedura a fost 
lansată de Asociaţia de Dezvolta-
re Intercomunitară pentru Infra-
structură de Transport de Interes 
Strategic în zona de Sud-Est și 

Sud, formată din judeţele Galaţi, 
Brăila, Călărași și Ialomiţa. Valoa-
rea estimată a contractului se ri-
dică la 32.100.000 de lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate – preţ”. 
Licitaţia vizează servicii privind 
planul de investiţii/master plan şi 
studiul de fezabilitate, necesare 
pentru obiectivul de investiţie 
realizarea aeroportului regional 
Galaţi - Brăila, precum și pentru 
pregătirea studiilor asociate aces-
tei faze de proiectare aferente vii-
torului obiectiv de investiţii.

Misiunea câștigătorului cu-
prinde: realizarea studiului de 
fezabilitate, inclusiv pentru stu-
diul de obstacolare, studiul ar-
heologic, studiile de teren și de 
mediu sau diverse expertize și so-

luţii tehnice privind funcţiunile 
aeroportului. 

„Urmează acum o perioadă de 
evaluare și analiză a ofertelor, 
după care, dacă toate condiţiile 
impuse vor fi  îndeplinite, vom 
avea o fi rmă care, în mai puţin 
de un an, trebuie să ne spună cum 
va arăta aeroportul de la Galaţi, 
inclusiv cu terminal cargo pen-
tru transportul mărfurilor. Pen-
tru această investiţie, care este 

prinsă în Master Planul General 
de Transport al României, avem 
și sprijinul specialiștilor de la Au-
toritatea Aeronautică Civilă din 
România”, afi rmă, într-o postare 
pe pagina sa publică de Facebook, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea.

Rămâne de văzut dacă proce-
dura se va fi naliza cu succes și 
cât de repede va fi  anunţat un 
câștigător.   .

VALOAREA ESTIMATĂ A CONTRACTULUI ESTE DE 32.100.000 DE LEI FĂRĂ TVA  .  LICITAŢIE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru proiectarea și execuția 
lucrărilor de modernizare a dru-
mului de acces la Parc Aventura 
din Pădurea Gârboavele, Con-
siliul Județean Galați tocmai 
a lansat o licitație și așteaptă 
ofertele până pe 22 septembrie 
2022. Valoarea estimată a con-
tractului se ridică la 1.445.795 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este „cel mai bun ra-
port calitate-preț”. Durata con-

tractului este de 12 luni, dintre 
care două luni pentru proiecta-
re, și alte zece pentru execuția 
lucrărilor. Consiliul Județean 
cere o perioadă de garanție a lu-
crărilor de cel puțin 36 de luni 
de la data semnării procesului- 
verbal de recepție.

Deschiderea Parcului nu de-
pinde, însă, de execuția acestor 
lucrări. Iar gălățenii și-ar dori 
tare mult organizarea unor tra-
see de transport public spre Pă-
durea Gârboavele și spre parcul 
de aventură.  . 

Gârboavele
Licitaţie pentru modernizarea 
drumului spre Parc Aventura

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 miercuri

22 - 27 august 2022

PRF PVL 000035

GONEA BEAT 

PE STRĂZILE 

GALAŢIULUI
PENAL. Un bărbat, în vârstă 

de 53 de ani, a fost depistat beat la 

volan. Şoferul a fost observat luni, 

22 august, de un echipaj al Secţiei 

5 Poliţie Galaţi în timp ce conducea 

în mod agresiv pe strada Traian. 

> pag. 04

TECUCEAN,          

DUBLU MEDALIAT 

LA BRAŞOV
REZULTATE. În perioada 

15 – 20 august, în orașul de sub Tâmpa 

a avut loc ”Turneul Tennis Europe U14 

– Brașov Open”. Tenismenul tecucean 

Rareș Rugină a obţinut rezultate de 

excepţie la simplu, dar și la dublu, 

alături de Matei Korkmaz. > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 august 2022

34

PRF PVL 000027
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